
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

cumprimento do calendário anual de correições ordinárias previstas para o 
ano de 2023, RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 
003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos 
da Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos 
Direitos Humanos, no período de 29 de maio a 02 de junho de 2023; II – 
DESIGNAR os Promotores de Justiça Assessores deste Órgão Correcional, 
Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, Dra. ALBELY MIRANDA LOBATO e Dra. 
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, para prestarem assessoria 
na realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao 
bom desenvolvimento dos trabalhos; III – DESIGNAR os integrantes 
desta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO e Sra. 
ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, para auxiliarem nos trabalhos inerentes 
ao ato de fiscalização, no período de 29 de maio a 02 de junho de 2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de maio de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 938609
PORTARIA N.º 16/2023-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-
Geral do Ministério Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades 
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput 
da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do  Ministério Público), de 12 de 
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006; 
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, c/c o artigo 3º, §2º da 
Resolução CNMP n.º 149, de 26 de julho de 2016, incumbe à Corregedoria-
Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atribuição 
fiscalizadora da atividade funcional dos Membros do Ministério Público; 
CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do 
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade 
de realização periódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério 
Público da União e dos Estados; CONSIDERANDO a vigência do Provimento 
n°. 003/2021-MP/CGMP, que dispõe sobre a realização de correições 
ordinárias, extraordinárias e das inspeções pela Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará;  CONSIDERANDO a necessidade do 
cumprimento do calendário anual de correições ordinárias previstas para 
o ano de 2023, RESOLVE: I – DETERMINAR, nos termos do Provimento 
n.º 003/2021-MP/CGMP, a realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos 18 
(dezoito) cargos da PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO JUÍZO CRIMINAL, no 
período de 02 a 12 de junho de 2023; II – DESIGNAR os Promotores de 
Justiça Assessores deste Órgão Correcional, Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, Dra. ALBELY MIRANDA LOBATO e Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA 
DE CARVALHO ARAÚJO, para prestarem assessoria na realização das 
atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento 
dos trabalhos; III – DESIGNAR os integrantes desta Corregedoria-Geral, 
Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO e Sra. ACIBETHANIA SILVA DE 
ARRUDA, para auxiliarem nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização, 
no período de 02 a 12 de junho de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. Belém-PA, 15 de maio de 2023.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 938617
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º
Núm. do Contrato: 066/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa UATUMÃ TURIS-
MO E EVENTOS LTDA. (CNPJ 14.181.341/0001-15)
Objeto do Contrato: Serviços de agenciamento de viagens, incluindo aqui-
sição de passagens aéreas nacionais e internacionais, reserva, emissão, 
marcação, remarcação e cancelamento de passagens e serviços correlatos, 
decorreu do Pregão Eletrônico Nº 017/2019-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (dose) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 16/05/2023
Vigência do Aditamento: 13/06/2023 a 12/06/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-33. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 938585
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 043/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa PRIME CONSUL-
TORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. (CNPJ 05.340.639/0001-30)
Objeto do Contrato: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, por 
meio de rede credenciada de oficinas, com fornecimento de peças, aces-
sórios e serviços, incluindo guincho e lavagem, mediante sistema informa-
tizado on-line, fornecido pela contratada, para atendimento dos veículos 
oficiais do Ministério Público, decorreu de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 017/2021-MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (dose) meses, nos termos do art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.

Data de Assinatura: 16/05/2023
Vigência do Aditamento: 02/07/2023 a 01/07/2024.
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-39. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 938586

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Publicação – NOVA PUBLICAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 006/2023-MP/PA
Número do Processo: 142781/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para fabricação, forneci-
mento, implantação e integração, em regime de “turnkey”, de solução de 
DATA CENTER MODULAR PRÉ-FABRICADO OUTDOOR – DCPFO e todos os 
módulos necessários ao seu funcionamento
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 30/05/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 938499
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação 
referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023-MP/PA, do Processo Admi-
nistrativo n.º 110043/2023-GEDOC, que tem como objeto a reforma dos 
Espaços da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área Jurídico-Institu-
cional do Ministério Público do Estado do Pará:
As licitantes TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO – ENGYPAV LTDA, 
TEM CORDERO SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, 4MX CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA – ME, ESTILLO ENGENHARIA LTDA, LP23 LTDA, CONTI-
NENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, IMPERCON LTDA e 
DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA foram consideradas como bene-
ficiárias da Lei Complementar nº 123/2006, tendo em vista que apresenta-
ram toda a documentação exigida no item 6 do Edital;
As empresas NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA e 
TUDO REFORMA CONSTRUÇÕES LTDA não foram consideradas como bene-
ficiárias da Lei Complementar nº 123/2006 em razão de não terem apre-
sentado Certidão Simplificada ou Declaração de Enquadramento, conforme 
exige o subitem 6.1, alínea “a” do Edital;
A empresa CONSTRUTORA LUNNA E SERVICOS LTDA não foi considerada 
como beneficiária da Lei nº 123/06, haja vista que não apresentou os do-
cumentos exigidos nas alíneas “a” e “b” do subitem 6.1 do Edital;
Foram HABILITADAS todas as empresas participantes, uma vez que foram 
atendidas todas as exigências do item 8 do instrumento convocatório
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109 da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações.
Belém, 16 de maio de 2023.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 938616

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 020/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aquisição de 
material de manutenção civil, de uso corretivo e preventivo, para utilização 
nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, e em quaisquer novas 
instalações que venham a ser ocupadas por este Órgão:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
08.046.067/0001-79 - F M CAVALERO LTDA: R$ 919,30
Item 29 ..... P. Unitário R$ 91,93 ...... P.Total R$ 919,30
16.435.842/0001-06 - I ELISA A SILVA LICITACOES - TOTAL DO FORNE-
CEDOR: R$30.329,40
Item 09 ..... P. Unitário R$ 292,32 ...... P.Total R$ 5.846,40
Item 10 ..... P. Unitário R$ 379,75 ...... P.Total R$ 7.595,00
Item 16 ..... P. Unitário R$ 150,00 ...... P.Total R$ 3.750,00
Item 17 ..... P. Unitário R$ 235,00 ...... P.Total R$ 4.700,00
Item 18 ..... P. Unitário R$ 235,00 ...... P.Total R$ 1.175,00
Item 20 ..... P. Unitário R$ 362,00 ...... P.Total R$ 1.810,00
Item 26 ..... P. Unitário R$ 588,40 ...... P.Total R$ 2.942,00
Item 31 ..... P. Unitário R$ 77,00 ...... P.Total R$ 924,00
Item 33 ..... P. Unitário R$ 63,48 ...... P.Total R$ 1.587,00
20.784.313/0001-95 - RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS 
LTDA- TOTAL DO FORNECEDOR: R$41.228,00
Item 62 ..... P. Unitário R$ 57,98 ...... P.Total R$ 2.899,00
Item 64 ..... P. Unitário R$ 65,32 ...... P.Total R$ 6.532,00
Item 73 ..... P. Unitário R$ 111,88 ...... P.Total R$ 27.970,00


